

Kommunstyrelsen

## **Svar på motion om att undersöka möjligheten att i Danderyd införa den nygamla hemtjänstmodellen med förenklad biståndsbedömning som nu fått grönt ljus**

### **Ärende**

Siv Sahlström (C) m.fl. har vid kommunfullmäktiges sammanträde den 11 juni 2018 (§ 99) väckt en motion om att undersöka möjligheten att införa den nygamla hemtjänstmodellen med förenklad biståndsbedömning i Danderyd.

Ärendet har remitterats till socialnämnden.

Förenklad biståndsbedömning innebär att kommunen har rätt att bevilja vissa insatser inom äldreomsorgen utan att först genomföra individuell biståndsprövning.

Socialnämnden redogör i sitt remissyttrande för kommunens tidigare erfarenheter av förenklad biståndsbedömning. 2005 infördes det i Danderyds kommun och 2008 beslutade socialnämnden att avsluta detta. Anledningen till att kommunen avslutade användningen av förfarandet var att det bl.a. ledde till en ökad ärendemängd med ca 145 nya kunder kopplade till förenklad biståndsbedömning vilket medförde ökade kostnader för administrativa uppgifter och stigande hemtjänsttimmar (en ungefärlig kostnadsökning på ca 25% under perioden).

Med anledning av tidigare erfarenheter är det i dagsläget inte aktuellt att återinföra förenklad biståndsbedömning.

### **Kommunledningskontorets förslag till beslut**

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen.

### **Bakgrund**

Riksdagen har antagit Socialdepartementets förslag om att införa nya bestämmelser i Socialtjänstlagen (2001:453). Lagändringen som trädde ikraft den 1 juli 2018 berör bl.a. förenklad beslutsfattande. Bestämmelserna innebär att kommunerna under vissa förutsättningar ges befogenheter att



bevilja äldre personer vissa insatser inom äldreomsorgen utan föregående individuell biståndsprövning. Lagändringen är inte tvingande utan ger kommunerna nya möjligheter att organisera och styra sin äldreomsorg.

### Remiss

Motionen har remitterats till socialnämnden, som den 8 oktober 2018, § 101, beslutade att anta socialkontorets förslag som sitt remissyttrande.

Socialkontoret redogör i sitt yttrande för de senaste årens prövning av arbetssättet med förenklad biståndsbedömning.

Danderyds kommun införde 2005 s.k. förenklad biståndsbedömning där vissa insatser beviljats inom äldreomsorgen utan föregående individuell biståndsprövning.

Intentionen vid införande av förenklat förfarande var att det skulle minska administrationen och öka tillgängligheten av vissa hemtjänstinsatser för äldre personer. Erfarenheter från den tiden visade dock att det inte blev så, utan att det istället ledde till att ärendemängden ökade, biståndshandläggarna fick en högre arbetsbelastning och ökade administrativa kostnader.

Socialnämnden fattade 2008 beslut om att avsluta förenklad biståndsbedömning bl.a. för att få ner de ökade kostnaderna för hemtjänsttimmar.

Socialkontoret understryker i sitt yttrande att om personer, som egentligen inte har behov av bistånd får insatser beviljade, är det rent kostnadsdrivande, samt att utan individuell behovsprövning är det oklart om den enskilde har behov eller om behovet kan tillgodoses på annat sätt. Att ärendemängden ökade vid införandet av förenklat förfarande och sjönk när det avslutades, indikerade att även personer utan egentligt behov av bistånd fått insatser.

Socialnämnden har fattat beslut om att införa Individens behov i centrum (IBIC) inom äldreomsorgen. IBIC är ett behovsinriktat och systematiskt arbetssätt som utgår från individens behov, resurser, mål och resultat inom olika livsområden i dagliga livet. Målet med arbetssättet är bl.a. att individen ska få sina behov beskrivna på ett likvärdigt sätt och få möjlighet att stärka sina egna resurser avseende delaktighet och genomförandet av insatser.

Socialkontoret ser inte att det är aktuellt att återinföra förenklad biståndsbedömning i dagsläget. Tidigare erfarenheter visar att de fördelar som man räknade med att arbetssättet skulle ge, i stor del fick motsatt effekt. Förra tillfällets ökade ärendemängd och medföljande kostnader för stigande hemtjänsttimmar bör beaktas.

**Kommunledningskontorets yttrande**

Lagändringen i socialtjänstlagen medför positiva konsekvenser i och med att kommunen får ökade möjligheter att organisera och styra sin äldreomsorg lokalt.

Kommunledningskontoret delar socialkontorets analys av användandet av förenklad biståndsbedömning. Anledningen till att kommunen avslutade användningen av förfarandet var att det bl.a. ledde till en ökad ärendemängd med ca. 145 nya kunder kopplade till förenklad biståndsbedömning som medförde ökade kostnader för administrativa uppgifter och stigande hemtjänststimmar (en kostnadsökning på ca 25 % under perioden 2005-2008).

Kommunledningskontoret föreslår mot bakgrund av socialnämndens remissyttrande att kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen.

Åsa Heribertson  
Kommundirektör

Johan Lindberg  
Kanslichef

## Handlingar i ärendet:

1. Tjänsteutlåtande, Svar på motion om att undersöka möjligheten att i Danderyd införa den nygamla hemtjänstmodellen med förenklad biståndsbedömning som nu fått grönt ljus
2. Motion, 2018-06-11
3. Beslut socialnämnden, SN § 101
4. Tjänsteutlåtande socialnämnden SN 2018/0087

Expedieras  
Motionärerna  
Socialnämnden